
Sprawozdanie z obozu naukowego w Rzymie  
Studenckiego Koła Naukowego Prawa Wyznaniowego FIDES 

zorganizowanego w dniach 16-19 kwietnia 2023 r. 

 

Dzięki finansowemu wsparciu Fundacji PKO Banku Polskiego członkowie Studenckiego 

Koła Naukowego Prawa Wyznaniowego Fides, działającego w Uniwersytecie 

Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie – Filia w Ełku, mogli wziąć udział w projekcie 

edukacyjno-naukowym przygotowanym przez Fundację Educator z siedzibą w 

Tomaszowie Mazowieckim.  

 

Obóz studencki odbył się w terminie 16-19 kwietnia 2023 r. i objął wizyty oraz 

konsultacje w następujących instytucjach centralnej administracji kościelnej w Rzymie:  

Papieski Uniwersytet Gregoriański w Rzymie  

Uniwersytet Gregoriański jest najstarszym uniwersytetem papieskim, który prowadzi 

badania naukowe zwłaszcza w zakresie nauk humanistycznych. PUG oferuje studia na 

ośmiu kierunkach. Można tu m.in. studiować nauki społeczne, filozofię, prawo 

kanoniczne czy historię i dziedzictwo kulturowe Kościoła.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Po uniwersyteckich pomieszczeniach oprowadzał polski Profesor, będący wykładowcą 

na tym Uniwersytecie. Ksiądz Profesor pokazał jak zmieniło się wyposażenie aul 

wykładowych na przestrzeni 90 lat. Można było zwiedzić nie tylko nowoczesną aulę 

wykładową z wieloma udogodnieniami stworzonymi specjalnie na potrzeby nauczania 

zdalnego, ale także aulę wykładową pochodzącą z 1930 r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Następnie członkowie Koła naukowego udali się  do Biblioteki PUG. Księgozbiór 

biblioteczny jest ogromny, a biblioteka wielopoziomowa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ambasada Polska przy Watykanie 

Z Papieskiego Uniwersytetu Gregoriańskiego reprezentacja Koła Naukowego Fides 

udała się do Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej przy Stolicy Apostolskiej. Delegacja 

została przyjęta przy zachowaniu wszystkich zasad savoir-vivre. Pokazano nie tylko 

pomieszczenia, w których przyjmowane są oficjalne wizyty, ale miała również miejsce 

życzliwa rozmowa z Ambasadorem RP.  Studenci mieli możliwość dowiedzenia się, jakie 

zadanie wykonuje Ambasador przy Stolicy Apostolskiej. Możliwość zadawania pytań 

dotyczących kryteriów nominacji na ambasadora, jak również procedur objęcia tego 

stanowiska, stanowiła nieocenione narzędzie do poszerzenia wiedzy w tym zakresie. 

Ponadto studenci mogli obejrzeć zdjęcia każdego ambasadora Rzeczypospolitej Polskiej 

przy Stolicy Apostolskiej z odbioru akredytacji od papieża. Ważnym faktem jest to, że 

ambasada ta nie znajduje się na terenie Watykanu, a na terenie Rzymu. Po dokonaniu 



wpisu do księgi pamiątkowej, podczas wyjścia z budynku zwrócono uwagę na 

zabytkowe malowidło na suficie klatki schodowej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Polski Papieski Instytut Kościelny 

Ostatnim obowiązkowym punktem obozu studenckiego 17 kwietnia 2023 r. był Polski 

Papieski Instytut Kościelny, po którym oprowadzał studentów Ksiądz Rektor. Polski 

Papieski Instytut Kościelny jest domem formacyjnym, który zamieszkują księża – 

studenci skierowani przez biskupów diecezjalnych na studia do Rzymu. Studenci mieli 

możliwość zobaczenia pokoju, w którym mieszkał kard. Stefan Wyszyński przebywając 

w Rzymie. Następnie członkowie Koła udali się do tzw. saloniku, gdzie spotykali się 

kardynałowi podczas okresu komunizmu w Polsce. Nie lada atrakcją było podziwianie 

przepięknej panoramy Rzymu z balkonu Instytutu. 

 



 

Dykasteria Nauki Wiary 

Kolejny dzień obozu naukowego rozpoczęto od wizyty w Dykasterii Nauki Wiary. 

Dykasteria dba o prawowierne głoszenie i obronę wiary katolickiej w całym Kościele. 

Do najważniejszych zadań Dykasterii należy badanie spraw związanych z moralnością i 

doktryną wiary. Studenci mieli możliwość wysłuchania rozwiązania różnych kazusów, 

które były badane przez Dykasterię Nauki Wiary. Ciekawostką dla studentów było to, 

że do Dykasterii Nauki Wiary może zgłosić się każdy, zadając nurtujące pytanie 

dotyczące wiary katolickiej i swoich wewnętrznych przemyśleń lub rozterek. Można 

zgłaszać swoje pytania zarówno anonimowo, jak i we własnej osobie. Dykasteria 

bardzo często podejmuje zagadnienia związane ze sprawami dotyczącymi grzechów 

ciężkich, np. związanych z aborcją. Dzięki wizycie w Dykasterii studenci mogli obejrzeć 

z góry Plac Świętego Piotra.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rota Rzymska 



Rota Rzymska jest jednym z trzech Trybunałów Papieskich. Istnienie Roty określa kan. 

1443 Kodeksu Prawa Kanonicznego, według którego Rota jest zwyczajnym trybunałem 

ustanowionym przez Biskupa Rzymskiego dla przyjmowania apelacji. Tym samym Rota 

Rzymska stanowi najwyższy sąd apelacyjny wobec wyroków biskupich. Będąc w Rocie 

studenci dowiedzieli się, jakie sprawy najczęściej są w niej rozpatrywane – według 

dostępnych statystyk ponad 90% spraw dotyczy spraw o stwierdzenie nieważności 

małżeństwa. Warto zwrócić uwagę na to, w jaki sposób siadają sędziowie Roty 

Rzymskiej – zajmują oni odpowiednie miejsce względem swojego wieku. Z lewej strony 

prowadzącego siedzi najstarszy sędzia, zaś z prawej najmłodszy. Takie ułożenie ma 

odwzorować ich doświadczenie życiowe, wiedzę oraz powagę. Sędziowie rotalni mają 

uroczyste czerwono-białe stroje.  

 

 

 



Penitencjaria Apostolska 

Penitencjaria Apostolska zwana jest potocznie Trybunałem Pokuty. Jest najwyższym 

sądem kościelnym Kościoła rzymskokatolickiego, który rozpatruje sprawy sumienia 

wiernych. Najważniejszym zadaniem Penitencjarii Apostolskiej jest zajmowanie się 

sprawami odpustów, udzielaniem rozgrzeszeń, dyspens oraz innych łask. 

Najważniejszą osobą w dykasterii jest Penitencjariusz Większy, jego zastępcą jest 

Regent Penitencjarii Apostolskiej. Obecnie tę funkcję pełni Polak – ks. prał. Krzysztof 

Nykiel.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dykasteria do spraw Kanonizacji 

Zwana inaczej dykasterią do Spraw Świętych, do jej zadań należy piecza nad procesami 

kanonizacyjnymi i beatyfikacyjnymi. Dykasteria prowadzi procesy polegające na 

badaniu przebiegu życia Sługi Bożego, relacji świadków oraz zabezpieczaniu relikwii.  

Aby doszło do kanonizacji należy wykazać w trakcie badań, że doszło do cudu 

związanego z daną osobą. Każdy beatyfikowany lub święty musi być osobą zmarłą. 

Najczęstsze przypadki to te, w których dochodzi do cudu związanego z uzdrowieniem. 

Papież Jan Paweł II został kanonizowany z powodu uzdrowienia kobiety chorej na 

Parkinsona. Wniosek o beatyfikację lub kanonizację składa najczęściej rodzina, 

przyjaciele lub duchowni. Procesy te trwają zazwyczaj bardzo długo, lecz zdarzają się 



przypadki, w których jedna osoba staje się święta w bardzo krótkim czasie ze względu 

na niewątpliwie dokonane cuda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sporządzili: Katarzyna Jagodzińska, Mikołaj Kędzierski 


